SINALIZAÇÃO HORIZONTAL – RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 236/2007 

• NBR 6118:2014 - Projeto de estruturas de concreto — Procedimento; 

• NBR 6122:2019 - Projeto e execução de fundações; 

2.4. ESTIMATIVA DE PREÇOS DAS POSSÍVEIS SOLUÇÕES 

O valor estimado para preço é de SEM DESONERAÇÃO R$ 229.654.355,67 (duzentos e 

vinte e nove milhões e seiscentos e cinquenta e quatro mil e trezentos e cinquenta e 

cinco reais e sessenta e sete centavos)  e para preço COM DESONERAÇÃO é de R$ 

231.307.183,70 (duzentos e trinta e um milhões e trezentos e sete mil e cento e oitenta e 

três reais e setenta centavos) conforme orçamento elaborado por esta Diretoria. Os preços 

de referência são da tabela EMOP, SINAPI ou SCO de SETEMBRO/2023.  

Valores supracitados incluem BDI, conforme planilha orçamentária, ficando a cargo da 

SECID retificar ou ratificar tal lançamento.